
  



 
 

TAÍS CANOVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA VIABILIDADE DE OVOS DE HELMINTOS EM LODO DE 
ESGOTO E EM ALFACE (Lactuca sativa) CULTIVADA EM SOLO 

ADUBADO COM LODO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 
2011 



 
 

 
 

TAÍS CANOVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA VIABILIDADE DE OVOS DE HELMINTOS EM LODO DE 
ESGOTO E EM ALFACE (Lactuca sativa) CULTIVADA EM SOLO 

ADUBADO COM LODO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 
2011 

Dissertação apresentada como requisito 
parcial para a obtenção do grau de Mestre 
pelo Programa de Pós-Graduação em 
Microbiologia, Parasitologia e Patologia – 
Área de Concentração Parasitologia, do 
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde 
[...]
discute a viabilidade dos parasitos encontrados nos alimentos examinados, 

apenas assinalam a sua presença (SANTANA et al., 2006). Para que a 

infecção de humanos por via alimentar ocorra não basta a presença do parasito 

no alimento (verdura ou fruta), mas principalmente sua viabilidade.  

 

6 



 
 

2. OBJETIVO GERAL 

 Detectar a presença e a viabilidade de ovos de helmintos em lodo de 

esgoto bruto e caleado, solo adubado com lodo e em alface (Lactuca sativa). 

 

2.1 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 - Comparar o número e a viabilidade de ovos de helmintos em lodo de 

esgoto bruto (após tratamento aeróbio) e caleado (pós-tratamento com cal), da 

Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Belém, da cidade de Curitiba-PR; 

 - Avaliar a influência da variação climática na presença e viabilidade de 

ovos de helmintos em lodo de esgoto bruto e caleado; 

 - Verificar a presença e viabilidade de ovos de helmintos em três 

camadas de solo adubado com lodo de esgoto bruto e caleado. 

- Determinar a presença de ovos de helmintos em alface cultivada em 

solo adubado com lodo de esgoto bruto e caleado; 

  

   

7 



 
 

 
 

3. REVISÃO DE LITERATURA 

3.1 ESGOTO 

3.1.1 Composição do Esgoto 

A concentração e a composição dos esgotos sanitários dependem das 

características sócio-econômicas da população, bem como do nível de 

industrialização da região (MOCELIN, 2007). 

Os esgotos podem ser classificados em esgotos sanitários e esgotos 

industriais (JORDÃO & PESSOA, 2005). Os esgotos sanitários são constituídos 

de despejos domésticos, águas pluviais, água de infiltração e uma pequena 

parcela de esgoto industrial (JORDÃO & PESSOA, 2005). 

 Os despejos domésticos são compostos basicamente de água de 

banho, urina, fezes, papel, restos de comida, sabão, detergentes e águas de 

lavagem. Pode existir uma parcela de despejos industriais diluídos nos esgotos 

sanitários desde que não afetem ou interfiram no sistema de coleta e, 

principalmente, no tratamento (TOMIELLO, 2008). 

Os esgotos sanitários contêm aproximadamente 99,92% de água e 

0,08% de matéria sólida. A composição química das diversas substâncias 

presentes nos despejos domésticos é extremamente variável, e pode ser 

classificada em orgânica e inorgânica (MOCELIN, 2007). A matéria orgânica 

nos esgotos é constituída principalmente por proteínas (40 a 60%), 

carboidratos (25 a 50%), gorduras e óleos (10%) e ureia, surfactantes, fenóis, 

pesticidas, dentre outros (JORDÃO, 1995; MOCELIN, 2007). A matéria 

inorgânica contida nos esgotos é formada, principalmente, pela presença de 

areia e de substâncias minerais dissolvidas (MOCELIN, 2007). 

Os esgotos industriais são muito diversificados e possuem 

características próprias em função do processo industrial empregado e 

geralmente necessitam de pré-tratamento para serem dispostos conjuntamente 

com os esgotos sanitários (TOMIELLO, 2008). 

As características físicas do esgoto podem ser avaliadas pela 

determinação de matérias sólidas, de temperatura, do odor, da cor e da 

turbidez (MOCELIN, 2007). Considerando as características físicas, o teor de 

matéria sólida é o de maior importância. A remoção da matéria sólida é 

responsável por uma série de operações do tratamento, ainda que represente 

apenas cerca de 0,08% dos esgotos (JORDÃO, 1995; MOCELIN, 2007). 

8 



 
 

3.1.2 Tratamento de Esgoto 

Os sistemas de tratamento de esgotos sanitários foram criados com 

intuito de remover contaminantes físicos e impurezas químicas dos efluentes. A 

partir da descoberta da causa (organismos patogênicos) das doenças se iniciou 

a preocupação quanto à descontaminação do esgoto (ZERBINI, 2000).  

O objetivo principal do tratamento de esgoto é a estabilização, ou seja, 

resíduos finais completamente mineralizados ou capazes de fazer parte dos 

ciclos biogeoquímicos (nitrogênio, fósforo, carbono) sem causar distorção em 

nenhum ciclo (HAMER, 2003). 

A escolha do sistema de tratamento deve ser realizada baseando-se nas 

variáveis do esgoto (origem, condição sócio-econômica da população, nível de 

industrialização etc.) e na qualidade da água dos corpos receptores. Quando 

definido um processo de tratamento, deve-se considerar sua eficiência na 

remoção de DBO (demanda bioquímica de oxigênio) e coliformes, a 

disponibilidade de área para instalação da estação de tratamento, os custos 

operacionais, especialmente energia elétrica, e a quantidade de lodo gerado 

(DA CAS, 2009). 

 Existem basicamente dois sistemas de tratamento de esgoto: individual 

(ou estático) e coletivo (ou dinâmico). O sistema estático ou individual 

caracteriza-se por realizar tratamento no próprio local em que o esgoto é 

produzido, geralmente utilizado em uma única residência, porém, pode atender 

poucas residências próximas entre si (VON SPERLING, 2005). Os esgotos 

gerados em uma unidade habitacional são afastados e dispostos, usualmente 

em tanque séptico seguido de dispositivo de infiltração no solo (CASTRO, 

2003). É uma solução eficaz, porém deve-se estar atento a densidade 

populacional atendida por esse meio, bem como a capacidade de infiltração no 

solo. No entanto, essa solução pode acarretar em poluição de águas 

subterrâneas, por isso é necessário que o tanque séptico e o dispositivo de 

infiltração se encontrem em uma profundidade adequada (VON SPERLING, 

2005). 

Os sistemas coletivos de tratamento de esgoto são empregados e 

recomendados quando se tem elevada densidade populacional, como os 

centros urbanos. São compostos basicamente por rede de canais que recebe 

lançamento de esgoto e transporta por gravidade ou, às vezes, por meio de 

9 



 
 

 
 

estações elevatórias até uma estação de tratamento de esgoto (CHAVES et al., 

2010).  

Em geral, durante o tratamento o esgoto passa por três etapas de 

tratamento até a completa eliminação de contaminantes. No tratamento 

primário realizam-se operações de remoção de parcela da matéria em 

suspensão ou em flutuação. No secundário, utilizam-se processos biológicos 

para eliminar a matéria orgânica e, no tratamento terciário, aplicam-se 

operações e processos para eliminar contaminantes que não foram afetados 

pelos tratamentos anteriores (COSCIONE, NOGUEIRA & PIRES, 2010). 

São vários os sistemas de tratamento de esgoto no Brasil. No Paraná 

são utilizados dois sistemas para o tratamento do esgoto coletado: o aeróbio e 

o anaeróbio. No processo aeróbio, utiliza-se o sistema "Carroussel" (Figura 1). 

Esse sistema possui aeradores verticais, permitindo que os sólidos fiquem em 

suspensão e em contato direto com a matéria orgânica a ser degradada. Ao 

chegar à estação de tratamento, o esgoto passa por um gradeamento grosso, 

onde os sólidos maiores são retirados. Um segundo gradeamento, agora fino, é 

utilizado para reter materiais menores. A fase seguinte é a desarenação, 

ocorrida por sedimentação, no tanque desarenador. Em seguida, o esgoto vai 

para os tanques de aeração e, completando o tratamento biológico, dois 

decantadores secundários recebem o esgoto dos tanques de aeração e 

separam o efluente dos sólidos suspensos. O efluente tratado é descartado em 

um canal. O sistema  "Carroussel",  permite a obtenção de um efluente com 

alta qualidade, garantindo uma eficiência acima de 95% no resultado do 

tratamento (SANEPAR, 2010). Neste sistema, a quantidade de lodo produzido 

é muito maior do que a obtida com tratamento em reatores anaeróbios, que é 

de aproximadamente 15 g de lodo por habitante /dia (PEGORINI et al, 2003; 

MOCELIN, 2007). 

 

10 



 
 

 

Figura 1: Processo de tratamento de esgoto - sistema aeróbio (SANEPAR, 2010). A) Rede 

Coletora; B) Estação Elevatória; C) Gradeamento mecânico/desarenador; D) Tanques de 

aeração; E) Decantadores; F)  Adensador de lodo. 

 

Este lodo produzido, após tratamento aeróbio, apresenta uma 

composição média de 60% de matéria orgânica e 40% de inorgânica 

(ANDREOLI et al, 2001).  

No sistema anaeróbio (Figura 2) o processo é realizado por um RALF - 

Reator Anaeróbio de Lodo Fluidizado. Este reator foi aplicado no Paraná pela 

Sanepar e apresenta uma série de vantagens quando comparado ao sistema 

aeróbio. Segundo a Sanepar (2010), sua eficiência em remoção de DQO 

(demanda química de oxigênio) é em torno de 75% e de DBO (demanda 

bioquímica de oxigênio) é de 80%. Os sistemas RALF correspondem a 60,97% 

da capacidade de tratamento de esgoto instalado na cidade de Curitiba, 

atendendo a 62,28% da população com tratamento de esgoto (PEGORINI et 

al., 2003).  

Em um sistema anaeróbio o lodo produzido apresenta aproximadamente 

40% de matéria orgânica e 60% de inorgânica (MOCELIN, 2007). 

11 



 
 

 
 

 

Figura 2: Ralf: Reator Anaeróbio de Manto de Lodo e Fluxo Ascendente (SANEPAR, 

2010). 

 

3.2 LODO DE ESGOTO 

O tratamento do esgoto gera um subproduto denominado lodo de 

esgoto, que contém um elevado teor de matéria orgânica. O lodo de esgoto 

sanitário em sua composição apresenta lipídios, proteínas, e carboidratos e sua 

quantidade varia muito em cada região (BOOCOOK et al., 1992; MOCELIN, 

2007). 

O lodo de esgoto é uma mistura complexa de sólidos de origem 

biológica e mineral que são removidos do esgoto. A quantidade e a qualidade 

do lodo produzido variam e depende do processo de tratamento de esgoto, 

tratamento do lodo, secagem, da população atendida pelo tratamento e dos 

efluentes industriais que por ventura são lançados na rede coletora (CHARLES, 

1999). 

O lodo é proveniente de tratamento primário, secundário e terciário. O 

lodo primário é aquele originário do decantador primário, sendo um lodo 

altamente putrescível, apresenta odores desagradáveis e contem elevadas 

concentrações de patógenos (MIKI, 1998). O lodo secundário é aquele 

resultante da conversão biológica dos produtos solúveis do efluente primário, 

bem como partículas que escapam do tratamento primário e é gerado nos 

processos de tratamento de lodos ativados, filtros biológicos etc. (MOCELIN, 

2007).O lodo terciário é resultante  de vários processos como adensamento, 

estabilização, condicionamento e desidratação, os quais têm por finalidade 

aumentar o teor de sólidos, diminuir o número de organismos patogênicos, o 

12 



 
 

odor e produzir um material mais resistente a decomposição (COSCIONE, 

NOGUEIRA & PIRES, 2010). 

 

3.2.1 Lodo da ETE Belém (Estação de Tratamento de Esgoto Belém) 

O lodo da ETE Belém, após tratamento aeróbio, passa por um método 

de desidratação mecânica em que inclui um adensador, duas prensas 

desaguadoras contínuas e filtro prensa, resultando em teor de sólidos final da 

ordem de 13% a 15%. Após a desidratação, parte do lodo é submetido ao 

processo de desinfecção química através da adição de 50% de cal em relação 

ao peso seco. Este processo além de promover a higienização do material 

reduz o teor de umidade da torta de lodo para 18 a 22% em média (PEGORINI, 

2003; MOCELIN, 2007). 

A operação da ETE Belém, em carga de projeto (carga orgânica de 

25.000 Kg DBO/dia e eficiência de 98%), tem uma produção estimada de lodo 

que poderia alcançar 24,5 t MS/dia. Considerando os 830 L/s, que nas 

condições operacionais atuais é o limite de vazão para um tratamento eficiente, 

a produção de lodo pode alcançar 16,9 t MS/dia, aumentando 

significativamente a pressão para disposição final deste resíduo na Cidade de 

Curitiba (PEGORINI, 2003).  

 

3.2.2 Disposição final de lodo de esgoto 

 A adequada disposição final é essencial para os benefícios do processo 

de tratamento de esgotos, evitando problemas sanitários e ambientais, 

contribuindo para uma boa qualidade das águas dos mananciais de 

abastecimento, bem como a menores custos de captação e tratamento de água 

bruta (PEGORINI et al., 2003). 

A escolha de uma alternativa para a disposição final ou aproveitamento 

do lodo de esgoto depende do tipo de lodo gerado, dos custos envolvidos, das 

distâncias a serem percorridas no transporte, da percepção dos técnicos, 

políticos e da sociedade a respeito do potencial da utilização do lodo de esgoto 

(SILVA, 2005; DA CAS, 2009). 

Além do alto custo, que pode chegar a 50% do custo operacional de 

uma ETE, a disposição de um resíduo com elevada carga orgânica no aterro, 

agrava ainda mais o problema com o manejo do lixo urbano. Na maioria dos 

13 



 
 

 
 

países existem normas que regulamentam o destino do lodo, garantindo uma 

disposição segura. No mundo, mais de 90% do lodo de esgoto produzido, tem 

a sua disposição final por meio da incineração, da disposição em aterros e do 

uso agrícola, dependendo das características do resíduo.  

A incineração é um processo extensamente utilizado em alguns países 

da Europa e principalmente no Japão, onde é um alvo de discussões em 

relação aos impactos ambientais e efeitos na saúde humana, devido às 

emissões gasosas e de suas cinzas (JINDAROM et al., 2007; MOCELIN, 

2007). 

 A disposição em aterros sanitários possui uma desvantagem que está 

relacionada ao grande volume de lodo produzido e a disponibilidade de áreas, 

devido a processos de lixiviação e produção de gases, principalmente do 

metano (JINDAROM et al., 2007; MOCELIN, 2007). A eliminação do lodo no 

oceano foi muito utilizada, mas recentemente, esta prática tem sido proibida, 

devido aos danos ambientais ocasionados (SHEN et al., 2003). 

Nos Estados Unidos, a forma predominante de disposição do lodo é o 

uso agrícola denominado “uso benéfico” e aproximadamente 55% do lodo 

produzido tem como destino a disposição agrícola (EPA, 1999; ANDREOLI, 

2001). 

No Brasil, a disposição final do lodo geralmente é o aterro sanitário. A 

adição ao solo parece ser a melhor opção sob o ponto de vista econômico e 

ambiental, pois, apresenta menor custo e promove a reciclagem de matéria 

orgânica e nutrientes (BETIOL & CAMARGO, 2007; LOBO, 2010). 

No Paraná, a SANEPAR adota como alternativa de disposição para o 

lodo produzido na ETE Belém a reciclagem agrícola e a disposição em lagoas 

de secagem de lodo, localizadas próximas à ETE. Nestas lagoas são dispostas 

cerca de 1.000 toneladas de lodo bruto mensalmente. Nas demais ETEs o lodo 

normalmente é disposto no pátio (PEGORINI et al. 2003).  

 

3.2.3 Reciclagem Agrícola 

A necessidade de dar-se destinação adequada ao lodo despertou o 

interesse pela reciclagem agrícola, pois apresenta baixo custo, pelo 

aproveitamento dos nutrientes e por benefícios nas propriedades físicas do 

solo que a matéria orgânica tratada pode ocasionar.  

14 



 
 

O baixo custo é devido à presença de nutrientes que pode substituir a 

necessidade de fertilizantes artificiais químicos.  Além do que, a matéria 

orgânica presente no lodo de esgoto melhora as condições de retenção de 

água, porosidade total do solo, bem como diminui a densidade (FIEST et al., 

1998; CHARLES, 1999). 

Quintana et al. (2009) comparam economicamente, em condições 

experimentais, a aplicação de lodo de esgoto e fertilizantes químicos no solo. A 

adubação com lodo de esgoto proporcionou maior rentabilidade, quando 

comparada à fertilização com adubo industrial. As aplicações de lodo de esgoto 

permitiram aumentos na produtividade do milho e diminuição dos custos com 

fertilizantes industriais. 

No Estado do Paraná, foram avaliados experimentalmente lodos 

estabilizados em culturas, visando avaliar aspectos técnico/econômicos do uso 

do lodo de esgoto no sistema de produção da região. Os primeiros cultivos a 

receberem o lodo foram as lavouras de feijão, milho, árvores frutíferas, aveia, 

erva-mate e milho para silagem (BOTEGA & NASCIMENTO, 1999, 

DESCHAMPS & FAVARETO, 1999). Observou-se que a cultura de milho foi a 

que apresentou melhores resultados. O aumento da produtividade encontrado 

foi superior a 50%, sobretudo nas áreas degradadas e mais pobres se 

comparados à produtividade média na lavoura com o cultivo tradicional. Além 

disso, foi observada uma menor incidência de pragas, com a redução do 